Clementem IV, fuisse a Sede apostolica concessum.

(43. Vestis clericorum statui conveniens est talaris. Hinc fere omnia celebrata concilia post Tridentinum clericos coegerunt ad gestandam vestem talarem, et quidem nigri coloris; In concilio provinciali *Mediolanensi* I, part. II, sanctus Carolus Borromaeus de clericorum vestitu loquens ait (part. I *Act. Ecclesiae Mediolanens.* pag. 18): « In omni vestitu color tantum niger adhibeatur... externa vestis simplex, et talaris est. » In concilio *Mediolanensi* anni 1570, tit. *De vita et honestat. clericor.*, cap. 3 (tom. X *Collect. Hard.*, col. 1195) jubentur clerici majorum ordinum, cum in publicum prodeunt, gestare vestem talarem. Concilium *Remense* anni 1583, tit. *De clericis in genere* n. 8 (*ibid.*, col. 1292): « veste ecclesiastica, eaque talari, ac decenti utantur omnes clerici. » Concilium *Burdigalense* ejusdem anni tit. 1, sess. XXI (*ibid.*, col. 1359) cap. 2: « Vestes eorum sint talaris: » Quodque notabilis est, concilium provinciale *Narbonense* anni 1602, cap. 41 (tom. XI, *Collect. Hard.* col. 44), clericos etiam noctu incedentes ad deferendam vestem talarem coegit: « Noctu incedentes ex rationabili causa, togas talaris deferent. » Concilium provincialibus conciliis innumerarum synodi diocesanae congesta a Genetto, *Theolog. moral.*, tom. I, tract. 1, cap. 9, et in *Appendic. ad synodum Fulginatensem episcopi Baptistelli* pag. 171 et sequent. Unde sacerorum canonum rigorem non augent, sed emolliunt synodales constitutiones, quae obligationem deferendi vestem talarem a pluribus conciliis omnibus clericis generaliter impositam, ad solos limitant clericos majorum ordinum aut ecclesiasticum beneficium possidentes. Et majori adhuc indulgentia lenitum reputari debet episcopale edictum, solos compellens sacerdotes ad eam saltem induendam, cum ecclesiam ingrediuntur sacris operaturi, cujusmodi est illud, quod promulgavit Benedict. XIV, uti archiepiscopus in diocesi Bononiensi. Sic idem expressis verbis, *loco cit.*, lib. VII, cap. 19, n. 3 et 4. Qui, *ibid.*, num. 1, testatur quod ecclesiastici omnes, qui adversus consimiles sanctiones uti nullo rigore conspersas dicitantes provocarunt ad sacram congregationem concilii, semper succubuerunt, uti videre est in notificatione 81, et in *Epistola pastoralis* bon. mem. cardinalis Lanfredini edit. in civitate Aesina, 1740, pag. 187 et sequent.

(44-47. Et quidem merito succubuerunt reclamantes contra tam justas sanctiones; imo severe puniri deberent, qui vestes proprio non congruentes ordini deferunt, contra expressum decretum concilii *Trident.*, sess. XIV, cap. 6. *De reformat.* ibi: « Quia vero, etsi non habitus faciat monachum, oportet tamen clericos vestes proprio congruentes ordini semper deferre, ut per decentiam habitus extrinseci, morum honestatem intrinsecum ostendant, etc. » Unde contra ecclesiasticas in hoc delinquentes jam dixerat S. Bernardus. *De consideratione*